
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32824 29Sexta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2015

azimute plano de 306°44’51’’, chega-se no marco M-11; deste, 
seguindo com uma distância de 507,85 metros e com o azimute 
plano de 39°49’19’’, chega-se no marco M-08, ponto inicial da 
descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas 
estão repesentadas  no Sistema UTM. Referencia ao Meridiano 
Central n° 51° WGr, tendo como datum o SAD-69. Os azimutes, 
distancias, área e perimetro foram calculados no plano de 
projeção UTM.
II - DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Benevides.

Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo 794148

Portaria nº 069, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto - Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará - ITERPA é o 
Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário - DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Santa Bárbara do Pará, abrangendo uma área de 35,2691ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, 
do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área total, 
com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2013/385817.
RESOLVE:
]I - ARRECADAR, área de terras devolutas, incorporando-a 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
35,2691ha (trinta e cinco hectares, vinte e seis ares e noventa 
e um centiares), inserta no Município de Santa Bárbara do 
Pará, sem denominação, com limites, confrontações e demais 
especifi cações técnicas constantes em Memorial Descritivo 
elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: Partindo do 
marco M-07, defi nido pela coordenada geográfi ca de Latitude 
1°10’53,23’’ Sul e Longitude 48°17’59,40’’ Oeste, Elipsóide 
SAD 69 e pela coordenada plana UTM 9.869.268,172m Norte 
e 800.510,518m Leste, referida ao meridiano central 51° WGr; 
deste, seguindo com uma distância de 815,58 metros e com 
o azimute plano de 118°24’23’’, confi nando com Raimundo 
dos Santos,chega-se no marco M-08; deste, seguindo com 
uma distância de 507,85 metros e com o azimute plano de 
219°49’19’’, confi nando com Ignácio Loyola de Reis Alvares, 
chega-se no marco M-11; deste, seguindo com uma distância de 
770,00 metros e com o azimute plano de 306°44’51’’, confi nando 
comReginaldo Cunha, chega-se no marco M-13; deste, seguindo 
com uma distância de 388,93 metros e com o azimute plano 
de 35°18’58’’, confi nando com quem de direito, chega-se no 
marco M-07, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas 
as coordenadas aqui descritas estão repesentadas no Sistema 
UTM. Referencia ao Meridiano Central n° 51° WGr, tendo como 
datum o SAD-69. Os azimutes, distancias, área e perimetro 
foram calculados no plano de projeção UTM.
II - DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Benevides.

Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo 794151

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/12/2014
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, em 
conformidade com o art. 57,II, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula 
Décima Sétima do contrato ora aditado.
Vigência: 01/01/2015 a 30/04/2015
Valor: R$ 4.000,00

Dotação Orçamentária: PI 284868C Elemento de Despesa 
339039 Fonte do Recurso 1101000000 Ação 185244
Contrato: 01
Exercício: 2012
Contratado: OI MÓVEL S/A
CNPJ: 05.423.963/0001-11
Endereço: Setor Comercial Norte, Quadra 03, Bloco A, Edifício 
Estação Telefônica, térreo, Parte 2 - Brasília/DF.
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

Protocolo 794075

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA  
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 239/2015
Objetivo: realizar vistoria e contagem de rebanho bovino em 02 
EPE’s.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: MOJU
Servidor:
572233801 / GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 30/01/2015.
555888231/ KHRISNA FERREIRA TABOSA (MÉDICA 
VETERINÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 30/01/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 793987

Portaria: 240/2015
Objetivo: realizar busca de inadimplentes referentes à etapa de 
vacinação contra febre aftosa do Arquipélago do Marajó, agosto/
setembro 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: PONTA DE PEDRAS
Servidor:
518555293 / ROBERTO BATISTA FIGUEIREDO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 09 a 13/02/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 794439

Portaria: 241/2015
Objetivo: realizar vistoria técnica no Laticínio Fazenda Conquista 
Ltda.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: BUJARU
Servidor:
050918291 / ANA CRISTINA MENDES VELOSO (MÉDICA 
VETERINÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 10/02/2015.
58617213 / LIZIANE PEREIRA BASGAL GABRIEL (MÉDICA 
VETERINÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 10/02/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 794442

Portaria: 242/2015
Objetivo: dar apoio na atualização de cadastros e fi chas de 
atualização de vacinação, Etapa/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SALVATERRA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI, SANTA CRUZ DO ARARI
Servidor:
541937831 / ELCIDES MIRANDA MORAIS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 09 a 13/02/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 794443

Portaria: 243/2015
Objetivo: realizar atividades de implantação do SIAPEC 
e confi guração da rede de computadores e impressora, e 
implantação e treinamento para produtores do município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA
Destino: TAILÂNDIA
Servidor:
571740441 / JOSE ROBERTO COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 04 a 06/02/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 794446

Portaria: 244/2015
Objetivo: realizar busca de inadimplentes, vigilância ativa em 
19 estabelecimentos de maior risco sanitário para febre aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PRAINHA
Destino: PRAINHA
Servidor:

589120081 / MARLLYSON DEIVIS CORREIA DE MIRANDA 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 09 a 13/02/2015.
59149441 / RAYANE DO NASCIMENTO SOUZA (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 09 a 13/02/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 794449

Portaria: 245/2015
Objetivo: dar apoio na atividade de busca aos inadimplentes, 
em 23 propriedades, referentes à etapa de vacinação de 
novembro/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL
Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Servidor:
58978121/ RAIMUNDO APRIGIO MENDONÇA DE SOUSA 
(TÉCNICO AGRÍCOLA) / 3,5 DIÁRIAS / 03 a 06/02/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 794454

Portaria: 246/2015
Objetivo: realizar busca de inadimplentes, vigilância ativa em 
19 estabelecimentos de maior risco sanitário para febre aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALMEIRIM
Destino: ALMEIRIM
Servidor:
59149051 / BRUNO DOS SANTOS CATUNDA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 09 a 13/02/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 794455

Portaria: 247/2015
Objetivo: realizar busca de inadimplentes, vigilância ativa em 
19 estabelecimentos de maior risco sanitário para febre aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: GURUPÁ
Destino: ALMEIRIM
Servidor:
808463321 / JOSÉ DEJANILDO DOS PASSOS DA PAIXÃO 
(TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 09 a 13/02/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 794456

Portaria: 248/2015
Objetivo: realizar busca de inadimplentes, vigilância ativa em 
19 estabelecimentos de maior risco sanitário para febre aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MONTE DOURADO
Destino: ALMEIRIM
Servidor:
007911481 / CLAUDIO RAMON PORTO BACELAR (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 09 a 13/02/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 794460

Portaria: 249/2015
Objetivo: realizar busca de Inadimplentes e autuação em 
47 propriedades inadimplentes, referentes à campanha de 
vacinação contra febre aftosa, etapa novembro/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ACARÁ
Destino: TAILÂNDIA 
Servidor:
541871391 / ENEIAS MARCELINO DE ARAUJO MARQUES 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 09 a 
13/02/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 794462

Portaria: 250/2015
Objetivo: realizar busca de inadimplentes e autuação em 38 
propriedades, referentes à campanha de vacinação contra febre 
aftosa, etapa novembro/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CONCÓRDIA DO PARÁ
Destino: ACARÁ, AURORA DO PARÁ, SÃO DOMINGOS DO CAPIM, 
TOMÉ-AÇU 
Servidor:
572232521 / LUCRY SINATRA VIEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 23 A 27/02/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 794463

Portaria: 251/2015
Objetivo: realizar busca a inadimplentes e atuação em 22 
propriedades, referentes à campanha de vacinação contra febre 
aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAMETÁ
Destino: CAMETÁ, OEIRAS DO PARÁ
Servidor:
541970751 / LUZINAN DA CUNHA TOCANTINS (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS / 09 a 11/02/2015.
541871091 / JANARI FERREIRA AMARO FILHO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 09 a 11/02/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 794466


